12/09/2023, 10:35 PORTARIA Nº 1.559, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA Nº 1.559, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.559-de-30-de-agosto-de-2023-507733057 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/09/2023 | Edição: 170 | Seção: 2 | Página: 27

Órgão: Ministério da Educação/Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba

PORTARIA Nº 1.559, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 93 da Lei nº 8.112/90, de 11-12-1990,

regulamentado pelo Decreto nº 10.835, de 14 de Outubro de 2021, e demais informações que constam do

processo nº 23381.003327.2023-04, resolve:

Art. 1° Prorrogar a requisição, da servidora Aldiceia Frazão Farias, ocupante do cargo de

Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1367596, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal

deste Instituto, Campus João Pessoa, para exercício junto ao Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba até

11/03/2024.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 1.567, DE 30 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições legais e considerando o que consta no processo nº 23326.008154.2023-77,

resolve:

Art 1°Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) Cristiano Lourenço Elias, ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1929858, do Quadro Permanente de

Pessoal deste Instituto, Campus João Pessoa, durante o período de 09-09-2023 a 15-09-2026,

objetivando a participação no Programa de Pós-Graduação em Educação, stricto sensu, nível de

Doutorado, na Universidade de Aveiro - Portugal, com ônus limitado.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 1.576, DE 31 DE AGOSTO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o

contido no processo nº 23797.000534.2023-17, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 30/08/2023, um cargo de Tradutor Interprete de Linguagem

Sinais, ocupado por Cristiano Lima de Brito, Matrícula SIAPE n° 1371846, do Quadro Permanente de Pessoal

deste Instituto, Campus Santa Rita, em virtude de tomar posse em outro cargo inacumulável.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

PORTARIA Nº 1.597, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA,

nomeada pelo Decreto Presidencial de 18-10-2022, publicado no Diário Oficial da União em 19-10-2022,

no uso de suas atribuições, tendo em vista o que dispõe o artigo 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90 e o

contido no processo nº 23170.001427.2023-73, resolve:

12/09/2023, 10:35 PORTARIA Nº 1.559, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 - PORTARIA Nº 1.559, DE 30 DE AGOSTO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.559-de-30-de-agosto-de-2023-507733057 2/2

Art. 1º Declarar vago, a partir de 28/08/2023, um cargo de Técnico em laboratório/área,

ocupado por Ygor Gardel Santos de Lima, Matrícula SIAPE n° 2274904, do Quadro Permanente de Pessoal

deste Instituto, Campus Cabedelo, em virtude de tomar posse em outro cargo inacumulável.

MARY ROBERTA MEIRA MARINHO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.